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Abstrakt

Diplomová práce na téma “Česko-maďarská kulturní spolupráce se zaměřením

na divadelní tvorbu” se zabývá důkladným zmapováním široké oblasti kultury.

Jejím cílem je podat ucelený obraz o kultuře státu, který je nám blízký nejen

geograficky, ale také historicky. Nastíněno bude také téma kulturního zázemí

a porovnání jeho fungování.

Hlavní část práce se zaměřuje na oblast divadelní tvorby, sleduje možnosti

kooperace a zamýšlí se nad otázkou nakolik je ze strany obou států využívána.

Prostřednictvím dílčích výzkumů z oblasti hostování divadelních souborů, tvůrců

nebo inscenační tvorby vypovídá o kulturní nabídce a její pozici v kontextu českých

a maďarských vztahů. 

Abstract

The diploma thesis on “Czech-Hungarian cultural cooperation with a focus

on theatre production” deals with a thorough mapping of the wide field

of contemporary culture. It is aim is to provide a comprehensive picture of the culture

of the state, which is close to us, not only geographically, but also historically.

The theme of cultural background and comparison of it’ s functioning will also

be outlined.

The main part of the thesis focuses on the field of theater production, looks

at he possibilities of cooperation between Czech republic and Hungary and considers

the question of how it is actually used by the two countries. Through partial research

from the field of theatrical ensembles and creators or theatre productions, the thesis

talks about the cultural offer and it‘ s position in the context of Czech and Hungarian

relations. 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1. Úvod

Česká republika a Maďarsko jsou země, které sice nepojí hranice anebo přímé

sousedské vztahy, ale přesto jsou historicky spjaté už od dob Rakouska-Uherska.

Celá práce se zabývá česko-maďarskými kulturními vztahy a je zasazená

do současné situace, kterou v této práci vymezuji revolučním rokem 1989.

Propojením těchto dvou států jsem se chtěla zabývat také vzhledem

ke geografických prioritám propagace českého divadla do zahraničí , které zmiňují 1

návaznost především na německé a rakouské divadelní tendence. Případně orientaci

na umění francouzské, anglosaské a ruské.

Historickými souvislostmi v první části této práce se zabývám pouze okrajově,

a to zejména kvůli zasazení zkoumaného tématu do celkového kontextu. Popisuji

koncepce mezinárodní politiky obou zemí, jejich kulturní zázemí a vzájemné

bilaterální vztahy. Další jednotlivé podkapitoly se věnují konkrétním institucím,

jakožto nástrojům mezikulturního dialogu, jejich programu, kulturním koncepcím

obou států a propojení česko-maďarské kultury obecně.

Hlavní část diplomové práce se věnuje divadelní tvorbě a možným typům

kooperace v divadelním prostředí. Ve svém mapování se zaměřuji převážně

na kamenná divadla a festivaly zaměřené na činoherní tvorbu. Jen v některých

případech uvádím pro doplnění tématu také informace z oblasti nezávislého,

tanečního nebo hudebního divadla.

V této práci vycházím z premisi, že kulturní spolupráce České republiky

a Maďarska není nijak koncepčně a institucionálně řízená. Je samorostlá

a přirozená. Zakládá se na zájmu a poptávce jednotlivých institucí nebo umělců

a uměleckých souborů samotných. Mám za to, že hlavními organizátory jsou kulturní

střediska, České centrum Budapešť na straně jedné a Balassiho institut na straně

druhé.

Ráda bych si prostřednictvím této práce zodpověděla otázku, zdali existuje

nějaká pravidelnost kulturních aktivit, díky níž by měla česká a maďarská veřejnost

možnost kontinuálně se vzdělávat a seznamovat s kulturním prostředím a uměleckou

tvorbou druhého státu. Podrobněji bych chtěla rozpracovat oblast divadla.

Motivací k napsání diplomové práce na téma „Česko-maďarská kulturní

spolupráce se zaměřením na divadelní tvorbu“ mi byly poznatky a zkušenosti nabyté

Ministerstvo kultury. Koncepce účinnějšího působení Ministerstva kultury České republiky ve vztahu 1

k zahraničí na léta 2013 – 2018 [online] [cit 12.5.2018]. Dostupné z: https://www.mkcr.cz/doc/
cms_library/zahranicni-kulturni-politika-2116.pdf
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půlroční pracovní stáží, kterou jsem absolvovala v Českém centru Budapešť a také

kladný vztah k maďarské metropoli. Festival současného českého divadla Csekkold!,

showcase festival maďarského divadla Duna.Part i setkání s vedením inkubátoru

Jurányi Ház mi byly inspirací pro přemýšlení o divadelní kultře obou zemí. Přestože

je hlavním bodem ve struktuře tohoto tématu oblast divadla, pokusím se vytvořit

v rámci možností celistvý obraz o kultuře a zohlednit celou oblast kulturního

managementu a kulturní politiky v česko-maďarských vztazích, včetně popisu

historického a finančního zázemí.

,12

2. Historické vztahy České republiky a Maďarska

Česká republika stejně jako Maďarsko funguje ve státním zřízení parlamentní

republiky. ČR se svého samostatného vzniku dočkala až o mnoho let po Maďarsku,

a to 1.1.1993. Současným prezidentem je Miloš Zeman. Počtem obyvatel (10,6 mil.)

přesahuje Česká republika Maďarsko o necelý jeden milion. Maďarsko vzniklo

rozpadem Rakouska-Uherska v roce 1918, prezidentem je od roku 2012 János Áder.

Počet obyvatel je přibližně 9,7 mil.

O historických vztazích těchto dvou republik, a té České zejména, se nedá

mluvit aniž by bylo možné opomenout historický kontext. Zásadní pro vývoj

novodobých vztahů byly události od konce první světové války a vzniku samostatné

republiky Československé.

Základní historická fakta jsou následující:

Vznik dvou samostatných nezávislých republik, Československé a Maďarské,

se datuje rokem 1918. Po prohrané válce zároveň spojený s velkou územní ztrátou

Uherska (Maďarska). Každý třetí Maďar se v té době ocitl mimo svou zemi a ČSR

tedy “získala” početnou maďarskou menšinu o počtu cca 600 000 lidí.

V roce 1920 byla ve Francii podepsána Trianonská smlouva , která ustanovila 2

hranice států po 1. Světové válce. Maďaři tím definitivně ztratili 71,5 % svého

původního území.

Konec 2. světové války byl spojen s pokusem o vytvoření státu

bez neslovanských menšin. Na základě jednoho z Benešových dekretů ztratili

všechny osoby maďarské národnosti československé občanství. Českoslovenští

politici chtěli využít prohry Německa a Maďarska a chtěli se pokusit o vysídlení

maďarských obyvatel pryč z Československa. Druhým způsobem byla deportace

slovenských Maďarů do českého pohraničí. “Maďarská vláda pod vlivem dekretů

podepsala v únoru roku 1946 dohodu o vzájemné výměně obyvatelstva, podle níž

mohlo být z ČSR odsunuto tolik Maďarů, kolik Slováků dobrovolně přesídlí

z Maďarska na Slovensko.” 3

Pařížská mírová smlouva, která v roce 1920 stanovila hranice maďarského státu, jakožto nástupce 2

Uherska po skončené 1. světové války. Uhersko tím ztratilo celých 71,5 % svého území, které bylo
rozděleno mezi státy sousedícími s maďarským královstvím: Československo, Rumunsko, Království
SHS, Rakousko, Polsko, Itálie.

Maďarsko [online] Praha: Stránky pro studenty oboru Hospodářská a kulturní studia, 2017 [cit. 3

12.5.2018]. Dostupné z: http://www.hks.re/wiki/doku.php?id=minority-mad
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Politické vztahy mezi oběma zeměmi nebyly vlastně nikdy příliš dobré. Byly

poznamenané křivdami, útoky a utlačováním, ať už se jednalo o otázku územní nebo

menšinovou. Podle hungaristy Richarda Pražáka nebyly české a maďarské vztahy

v historii příliš blízké, a proto se ve svých studiích zaměřoval na hledání styčných

bodů a společných zájmů. Těch nakonec nebylo ani mnoho, ale ani málo. 4

Když se roce 1936 ptal redaktor maďarského listu Népszava Karla Čapka na otázku,

jak by bylo možné překonat vzájemnou nenávist Čechů a Maďarů, Čapek odpověděl:

“Nenávidět mohu jen to co neznám.” A právě kulturní vztahy česko-maďarské patří

k největším pozitivům let 1945 - 1989. 5

V roce 1968 byly maďarské jednotky zapojeny do okupace ČSR. A v roce 1989

vedle sebe po pádu režimu začaly fungovat dvě demokratické republiky - Maďarská

a Československá. “Máme společnou minulost, jsou tu paralely, vývoj je podobný.

Například prvním maďarským prezidentem po roce 1989 byl stejně jako u nás


[…]

scéně Sufni hry iJób a Zázrak v černém domě. Festivalová atmosféra byla

zakončena knižním křestem. Díky spolupráci s Napkút kiadó a Českým centrem

Budapešť vyšlo v maďarském překladu sedm současných světových her. 116

Přestože je v maďarských divadelních kruzích mezinárodní spolupráce stále

ještě okrajové téma, tento festival by mohl opět o něco více propojit česko-maďarské

kulturní vztahy a přispět k dobrému jménu českého divadla v zahraničí. 

Tamtéž.116
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8. Závěr

Vzhledem k tomu, že je tato práce v oblasti česko-maďarských vztahů první

svého druhu, přináší prozatím pouze jakýsi prvotní, byť zcela jistě přínosný vhled

do obsáhlé problematiky. Zkoumání veškerých možností inscenační tvorby, hostování

souborů či účinkování hostujících tvůrců by bylo možné věnovat nepochybně další

intenzivní badatelskou práci. Z důvodu velkého množství informací a zdrojů na poli

česko-maďarských kulturních vztahů (někdy v podstatě nedohledatelných) se nedá

výčet těchto divadelních propojení považovat za úplný. Jedná se tedy o soupis

dohledaných informací z oblastí kulturní spolupráce, které jsem si pro tuto práci

vytyčila. Své zpracování vnímám jako dobrý začátek a základ pro případné další

zkoumání.

Domněnku o formě kulturní spolupráce České republiky a Maďarska jsem

si vypracováním této práce potvrdila. Zejména v divadle se vztahy zakládají

na lidských vztazích a známostech a proto i divadelní návštěvy či hostování

na festivalech nemají pravidelnost nebo zákonitosti.

Ukázalo se, že k rozvoji divadelních návštěv došlo až v poslední době, tj.

po roce 2000, a to z velké části především díky práci vedení Českého centra

Budapešť. Naproti tomu pražský Balassiho insitut hlavním pořadatelem divadelních

aktivit není.

Co se týká původní dramatiky, obecně se dá říct, že zájem o původní divadelní

hry vychází z obou zemí, ovšem v Česku dostává šanci větší počet různorodých

maďarských autorů. Naproti tomu maďarská divadla se zaměřují dlouhodobě

na opakované inscenování dvou až tří nejoblíbenějších autorů z Čech. Dalo by se

říct, že každý rok (od roku 1989) je na českých i maďarských jevištích uvedena

alespoň jedna hra autora pocházejícího z druhé zkoumané země.

Dále jsem na otázku pravidelnosti, kterou jsem si pokládala na začátku práce,

našla odpověď pomocí dohledaných informací sestavených do tabulek o hostování

a účasti na festivalech. Vyplývá z nich, že jsme od roku 1989 neměli možnost setkat

se s maďarskou tvorbou v České republice pouze třech ročnících. Naproti tomu účast

českých divadel v Maďarsku má, i přes pravidelnost v posledních šesti letech, ještě

co dohánět. Kdyby nebylo českého Mezinárodního festivalu Divadlo v Plzni, měli

by čeští diváci možnost vidět jen minimum z maďarské tvorby. Na druhou stranu,

přestože v Maďarsku festivaly podobného typu, zaměření i velikosti existují, Česká
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republika na nich není pravidelným hostem. Počet festivalových hostů 62 x 19 hraje

jednoznačně ve prospěch Maďarska, respektive České republiky u jejich festivalů.

Na poli účinkování hostujících tvůrců či koprodukce si Česká republika

s Maďarskem nevede tak jako např. se Slovenskem nebo Německem, zároveň je

ale nutné pozitivně hodnotit, že výměna v této oblasti probíhá, a to poměrně

pravidelně.

Veškeré informace sesbírané a uvedené v tabulkách v kapitolách výše, jsem

posbírala rozsáhlým bádáním. Čerpala jsem z archivních a propagačních materiálů

jednotlivých divadel, programů festivalů a mnoha dalších zpravodajských

internetových zdrojů. Hlavním zdrojem mi bylo bibliografické oddělení virtuální

studovny IDU, kde jsem čerpala z více než 1700 dohledaných záznamů k této

problematice.

Jediné kontinuálně probíhající propojení mezi českým a maďarským divadelním

světem jsem nalezla mezi dvěma přehlídkami současného divadla, českým

festivalem Naostro! a maďarským Csekkold! Doufám, že organizace festivalu

Naostro! bude pokračovat, protože má dle mého názoru prezentace zahraničních

tendencí velký smysl a vede vždy k rozvoji na domácí scéně. Podle organizátorky

festivalu Lucie Orbók je pokračování pražská grantová komise nakloněna. Kromě

finančních prostředků na další ročník by se pro festival mohlo najít i vhodné divadelní

zázemí. Tak snad v následujícím roce 2020.

Díky této práci, kde bylo nutné pracovat se zdroji v maďarském jazyce, jsem

měla možnost rozšířit své jazykové znalosti a obzory. Na loňském moskevském

bienále řekl předseda budapešťské univerzity umění a designu, profesor József

Fülöp: “Rádi bychom připomněli, že k zařízením a vynálezům, které získaly uznání

a vstoupily do užívání po celém světě, významně přispělo v historii designu

i Maďarsko. Kuličkové pero "Biro" (László Bíró, 1938), Rubikova kostka (Ernő Rubik,

1975) nebo počítačová architektura von Neumann, která se stala základem

moderního počítače (John von Neumann, 1945), jsou jen malým výčtem maďarských

vynálezců, které potvrzují pověst maďarské tvořivosti ve světě.” A já si myslím, 117

že ani maďarská dramatika a divadelní tvorba by neměla zůstávat stranou. Ráda

bych, aby tato práce přispěla ke zvýšení povědomí o obou (nejen) divadelních

kulturách. Pokud by bylo jediným výsledkem, že Kočičí hra Istvána Örkényho nebude

jediné dílo, které si čtenář bude pamatovat, vnímám ji jako přínosnou.
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