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Text posudku:
Po složitém výběru tématu diplomové práce diplomantka, i vzhledem ke svému
studijnímu pobytu v Budapešti, zvolila kontext kulturní spolupráce obou zemí.
Konzultace vinou studijního pobytu probíhaly intenzivněji až vlastně v závěru práce.
Na druhou stranu jí pobyt v Maďarsku umožnil základní orientaci v tématu. Na prvních
50 stranách se autorka zabývá kontextem této spolupráce, včetně historie
vzájemných vztahů, zahraniční i kulturní politikou obou zemí i institucionální
strukturou, která spolupráci realizuje. Kulturní vztahy připomíná na příkladech
různých oborů, oblastí i typů.
K této pasáži mám jen drobné výhrady např. k tvrzení, že zřizovaná divadla
v Maďarsku mají 3-4x větší rozpočet, to není nijak doloženo. A u výčtu osobností
jednotlivých oborů např. ve filmu nelze opomenout takové režiséry jako István Szabó
či Miklós Jancsó.
Dalších 50 stran je věnováno spolupráci divadelních kultur, přičemž pozice českého
divadla je uváděna diskutabilním citátem Jany Švubové, bez jakéhokoliv odkazu.
Opět pár drobných poznámek: Emmerich Kálmán není autorem operním, ale byl
především skladatelem operet. Tvrzení, že 1914 R. Wilsona v pražském ND bylo
událostí sezóny, jde úspěšně zpochybnit. A konečně hostem na sympoziu byla Mgr.
Radka Kunderová Ph.d. a ne Radka Kinderowa. To mne vede k vážnější poznámce a
sice k výtce stran menší pečlivosti (eufemisticky řečeno) při redakční korekci textu.
V této druhé polovině práce se diplomantka snažila postihnout komplexně vzájemné
vztahy obou divadelních systémů a tento mapping je svým způsobem vyčerpávající a
patří ke kladům práce. Zachycuje jak divadelní vztahy, tak pracovní vazby. Přece jen
postrádám hlubší reflexi současné situace v divadlech viz např. kauza odvolání
Roberta Alföldiho z čela Národního divadla. Autorka jen zmiňuje změnu společenského
diskursu, kterou vnutil společnosti Viktor Orbán. O jejím přesahu do divadelního
systému se psalo i u nás v divadelním tisku (Lucie Málková, Jan Grulich atd.)
Problémem zůstává, že práce vlastně postrádá analytickou část i proto, že si autorka
nestanovila na samém počátku jednoznačnější hypotézu. Vyčerpávajícím způsobem
však v řadě příloh a tabulek dokládá a kvantifikuje různé podoby této spolupráce.
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